Il rapporto tra verità e *factio* narrativa si arricchisce prendendo in esame le fonti letterarie relative all'attività di copia tra tarda antichità e alto medioevo⁹: nel primo libro delle *Institutiones* di Cassiodoro il lavoro degli scribi (chiamati *antiquarii* e *librarii*) è annoverato tra le attività del monastero in grado di avvicinare a Dio e combattere Satana¹⁰; Alcuino di York diffidava i

5. Reynhout, *Formules* cit., I, pp. 95-100. Anche per questa formula la più antica attestazione occorre nell'Evangelario di San Burcardo. Non raramente le due espressioni finiscono per convergere: così nel Vat. Pal. Lat. 46 (scritto nel secondo quarto del IX secolo, nella zona tra il Reno e Maas), a f. 137v si legge: *Qui scribere nescit, nullum putat se esse laborem. Tres digiti scribunt, duo oculi vident, una lingua loquitur, totum corpus laborat, et omnis labor finem habet, et praemium eius non habet finem. Quam dulcius [sic] est naviganti optimus portus, ita scriptori novissimus versus. Ego Ionatham clericus Domino opitulante hunc codicem scribere studui. Ora pro me scriptorem, si Deum habeas protectorem. Amen* (Kautz, *Bibliothek und Skriptorium* cit., pp. 507-12). E nel colofone del Par. Lat. 4623, scritto nel IX secolo nel monastero di Santo Stefano in Templeuve (f. 59v): *Omnis labor finem abet, premium autem eius non abet finem. Quia sicut naviganti desiderabilis est portus, ita scriptori novissimus versus. Quia tres digiti scribunt, unde totus corpus laborat; ego enim Autrammus, indignus advocatus laicus scripsi hunc librum in ecclesia Sancti Estefani in villa nomine Templovvia. Precor vos omnes* (M. Schiegg, *Scribes' Voices: The Relevance and Types of Early Medieval Colophons*, «*Studia neophilologica*» 88, 2016, pp. 129-47: 131 n. 1).

6. Schiegg, *Scribes' Voices* cit., p. 8.

7. Reynhout, *Formules* cit., I, § III.

8. Reynhout, *Formules* cit., I, pp. 115-25.

9. Ho scelto di circoscrivere la rassegna e l'indagine a questo arco temporale: come è noto, a partire dal XII secolo e soprattutto per i secoli successivi, il numero di sottoscrizioni e colofoni in ambito latino (e non solo!) aumenta in maniera esponenziale, testimonianza di un rinnovato rapporto con la produzione libraria, spesso non scevra di elementi di autografia e autorialità.

10. Cassiod. *inst.* I 30, 1 *antiquariorum mihi studia, si tamen veraciter scribant, non immerito forsitan plus placere, quod et mentem suam relegendo Scripturas divinas salutariter instruunt et Domini praecepta scribendo longe lateque disseminant ... et contra diaboli subreptiones illicitas calamo atramentoque pugnare, tot enim vulnera Satanas accipit ... verba caelestia multiplicat homo, et quadam significatione contropabili, si fas est dicere, tribus digitis scribitur quod virtus sanctae Trinitatis effatur ... accidit etiam laudibus eorum, quod factum Domini aliquo modo videntur emitari, qui legem suam, licet figuratiter sit dictum, omnipotent-*